
Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 200726 2ISSN 1677-7050

em conseqüência exonerado do cargo de Chefe de Unidade Avançada
do Parque Nacional de de Serra da Canastra, do Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado de
Minas Gerais.

No- 262 - Nomear JAIR JOÃO MATTIA para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade Avançada, código DAS 101.2, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando
em conseqüência exonerado do cargo de Chefe de Unidade Avançada
da Estação Ecológica Taiamã, do Instituto Brasileiro do Meio Am-
biente e dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado do Mato Gros-
so.

No- 263 - Nomear IVSON RODRIGUES para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade Avançada, código DAS 101.2, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando
em conseqüência exonerado do cargo de Chefe de Unidade Avançada
da Área de Proteção Ambiental, do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado de Minas
Gerais.
<!ID267354-0>

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, usan-
do da competência atribuída pela Portaria no- 1.056, da Casa Civil da
Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

No- 264 - Tornar sem efeito a Portaria no- 248, de 02 de maio de 2007,
publicada no Diário Oficial da União de 03 seguinte, Seção 2, página
33.

MARINA SILVA
<!ID266341-0>

DESPACHO DA MINISTRA
Em 3 de maio de 2007

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

Marcus Bruno Malaquias Ferreira, Analista Ambiental, da
Secretaria de Qualidade Ambiental, deste Ministério, para participar
da 30ª Reunião do Comitê de Acordo da Hidrovia Paraguai-Paraná e
do Curso Cooperação no Campo Energético-Ambiental, em Buenos
Aires, Argentina, no período de 06 a 10 de maio de 2007, inclusive
trânsito, com ônus.

MARINA SILVA
<!ID267355-0>

RETIFICAÇÕES

Na PORTARIA No- 89, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 29, onde se lê:
"Reserva Extrativista de Anavilhas", leia-se: "Estação Ecológica de
Anavilhas".

Na PORTARIA No- 109, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"EMI DOMBROWSKI", leia-se: "ERNI DOMBROWSKI".

Na PORTARIA No- 111, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"Parque de Serra da Ibiapaba", leia-se: "Área de Proteção Ambiental
de Serra da Ibiapaba".

Na PORTARIA No- 112, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"Parque de Chapada do Araripe", leia-se: "Área de Proteção de Cha-
pada do Araripe".

Na PORTARIA No- 113, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"Parque de Jericoacoara", leia-se: "Parque Nacional de Jericoacoa-
ra".

Na PORTARIA No- 117, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"Parque Nacional do Planalto Central", leia-se: "Área de Proteção do
Planalto Central".

Na PORTARIA No- 119, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"Parque do Rio Descoberto", leia-se: "Área de Proteção Ambiental do
Rio Descoberto".

Na PORTARIA No- 128, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"Reserva Extrativista do Cedro", leia-se: "Reserva Extrativista Lago
do Cedro".

Na PORTARIA No- 68, DE 17 DE ABRIL DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 19 seguinte, Seção II, página 27, onde se lê:
"com fundamento nos artigos 15, parágrafos 1o- e 2o- e 34, parágrafo
único, inciso II da Lei no- 8.112/90", leia-se: "com fundamento no art.
34, caput, da Lei no- 8 . 11 2 / 9 0 " .

Na PORTARIA No- 149, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 31, onde se lê:
"PAULO ROBERTO FERNANDES MEDEIROS", leia-se: "PAULO
ROBERTO FERNANDES DE MEDEIROS".

Na PORTARIA No- 154, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 31, onde se lê:
"Área de Proteção Ambiental", leia-se: "Área de Proteção Ambiental
de Guapimirim".

Na PORTARIA No- 180, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 32, onde se lê:
"GENICE VIEIRA DOS SANTOS", leia-se: "GENICE VIEIRA
S A N TO S " .

Na PORTARIA No- 243, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 33, onde se lê:
"Parque Nacional de Abrolhos", leia-se: "Parque Nacional Marinho
de Abrolhos".

Na PORTARIA No- 147, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 31, onde se lê:
"MARIA TEREZA QUEIROZ DE MELLO", leia-se: "MARIA TE-
REZA QUEIROZ MELLO".

Na PORTARIA No- 115, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"ficando em conseqüência exonerado", leia-se: "ficando em conse-
qüência dispensado do encargo de substituto".

Na PORTARIA No- 118, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 30, onde se lê:
"ficando em conseqüência exonerado", leia-se: "ficando em conse-
qüência dispensado do encargo de substituto".

Na PORTARIA No- 198, DE 02 DE MAIO DE 2007, pu-
blicada no D.O.U de 03 seguinte, Seção II, página 32, onde se lê:
"PAULO CESAR MARTINS FERREIRA", leia-se: "PAULO CESAR
MARTINS PEREIRA".

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

<!ID266530-0>

PORTARIA No- 567, DE 30 DE MAIO DE 2007

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO
MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁ-
VEIS - IBAMA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 26, do
Anexo I ao Decreto no- 5.718, de 13 de março de 2006, que aprovou
a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no D.O.U. de 14 de
março de 2006;

Considerando os critérios e procedimentos estabelecidos no
Regulamento para o Provimento dos Cargos de Chefes de Centros
Especializados do IBAMA, contidos na Instrução Normativa no- 139,
de 18 de dezembro de 2006, resolve:

Art. 1o- Criar o Comitê de Avaliação de Perfil, para coordenar
o processo de recrutamento e seleção de candidatos para o pro-
vimento de cargo em comissão de Chefe do Centro de Pesquisa e
Gestão da Biodiversidade Aquática e dos Recursos Pesqueiros Con-
tinentais da Amazônia (CEPAM), criado pela Portaria IBAMA no-

110-N, de 22 de dezembro de 2006.
Art. 2o- O Comitê de Avaliação de Perfil será composto

por:
1.Antônio Clerton de Paula Pontes - Chefe do CEPENE/Re-

presentante do CONACE
2.Albert Jan Geert De Jager - Chefe da DICAR/CGREH/DI-

RAF/IBAMA
3.José Dias Neto - Coordenador da CGREP/DIFAP/IBA-

MA
4.Mauro Luis Ruffino - Coordenador do ProVárzea/IBA-

MA
5.Efrem Godin Ferreira - Pesquisador do Instituto Nacional

de Pesquisa da Amazônia - INPA
6.Carlos Edwar de Carvalho Freitas - Professor Titular da

Universidade Federal do Amazonas - UFAM
Art. 3o- O Comitê será coordenado pelo representante do

Conselho Nacional de Centros Especializados do IBAMA.
Art. 4o- O processo de recrutamento e seleção de candidatos

será realizado de acordo com o Regulamento para o Provimento dos
Cargos de Chefes de Centros Especializados do IBAMA, contido no
Anexo I da IN no- 139, de 18 de dezembro de 2006.

Art. 5o- O Comitê terá um prazo de 40 (quarenta) dias para
proceder o processo de recrutamento, a partir da data de publicação
desta Portaria.

Art. 6o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS LUIZ BARROSO BARROS

GABINETE DO MINISTRO
<!ID265758-0>

PORTARIA No- 51, DE 3 DE MAIO DE 2007

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1o- da
Portaria no- 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

EXONERAR, LUIZ OTÁVIO NEVES MATTOS do cargo
de Assessor do Secretário Nacional de Desenvolvimento de Esporte e
de Lazer deste Ministério, código DAS-102.4, a contar de 02 de maio
de 2007.

ORLANDO SILVA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DA MINISTRA
<!ID267356-0>

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2007

A MINISTRA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria no- 1.056, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, de 11 de
junho de 2003, e tendo em vista o disposto na Medida Provisória no-

366, de 26 de abril de 2007, publicada no Diário Oficial da União de
27 seguinte, resolve:

No- 252 - Nomear VALDOMIRO DE PAULA LOPES para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada, código DAS
101.1, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
ficando em conseqüência exonerada do cargo de Chefe de Unidade
Avançada da Reserva Biológica da Mata Escura, do Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no
Estado de Minas Gerais.

No- 253 - Nomear TIAGO QUAGGIO VIEIRA para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Unidade Avançada, código DAS 101.2, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

No- 254 - Nomear SANDRO ROBERTO DA SILVA PEREIRA para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada, código
DAS 101.2, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade, ficando em conseqüência exonerado do cargo de Chefe
de Unidade Avançada da Área de Proteção Ambiental, do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no
Estado do Mato Grosso do Sul.

No- 255 - Nomear MICHEL TADEU RODRIGUES NOLASCO DE
OMENA para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade
Avançada, código DAS 101.2, do Instituto Chico Mendes de Con-
servação da Biodiversidade.

No- 256 - Nomear MARY JANE COSTA FONSECA para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada, código DAS
101.2, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
ficando em conseqüência exonerada do cargo de Chefe de Unidade
Avançada da Reserva Extrativista de Cururupu, do Instituto Brasileiro
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no Estado do
Maranhão.

No- 257 - Exonerar JULIO CESAR SOUZA DE ANDRADE do cargo
em comissão de Chefe de Unidade Avançada, do Parque Nacional de
Lençóis Maranhenses, do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis, no Estado do Maranhão, código DAS
101.2.

No- 258 - Nomear JOSÉ SALIVONE ANACLETO DE ANDRADE
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada,
código DAS 101.2, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

No- 259 - Nomear JOSÉ NIVALDO DE MENEZES MACHADO para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada, código
DAS 101.2, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Bio-
diversidade, ficando em conseqüência exonerado do cargo de Chefe
de Unidade Avançada da Floresta Nacional de Ritápolis, do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no
Estado de Minas Gerais.

No- 260 - Nomear JOSÉ AUGUSTO FERRAZ DE LIMA para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Avançada, código DAS
101.2, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
ficando em conseqüência exonerado do cargo de Chefe de Unidade
Avançada do Parque Nacional Pantanal Matogrossense, do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, no
Estado do Mato Grosso.

No- 261 - Nomear JOAQUIM MAIA NETO para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Unidade Avançada, código DAS 101.3, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando

Ministério do Meio Ambiente
.

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID265386-0>

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 3 de maio de 2007

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria MP no- 251, de 5 de
setembro de 2006, tendo em vista o disposto no inciso V do art. 1o- do
Decreto no- 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e considerando a ne-
cessidade da participação no evento, autoriza o afastamento do País
de:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

Administrador
Retângulo




